
Ем
ис
иј
а 
на

 
за
га
ду
ва
чк
и 

м
ат
ер
ии

 в
о 

во
зд
ух
от

 з
а 

20
08

 г
од
ин
а 

 

 

20
09

 

Н
ај
го

ле
м

 
пр

оц
ен

т 
на

 
ем

ис
иј

а 
на

 
не

м
ет

ан
ск
и 

ис
па

рл
ив

и 
ор

га
нс

ки
 с
ое

ди
не

ни
ја

 п
ро

из
ле

гу
ва

 о
д 

се
кт
ор

от
 7

 -
 п

ат
ни

чк
и 

со
об

ра
ќа
ј 
и 

из
не

су
ва

 3
8,

34
4%

 и
 с

ек
то

ро
т 

6 
– 
ко

ри
ст
ењ

е 
на

 
ра

ст
во

ру
ва
чи

 
и 

ос
та
на

ти
 

пр
ои

зв
од

и 
од

 
31

,2
09

%
. 

О
ва

, 
на

јв
ер

ој
ат
но

 
се

 
до

лж
и 

од
 

не
це

ло
сн

от
о 

со
го

ру
ва
њ
е 

на
 

цв
рс

ти
те

 
и 

те
чн

ит
е 

го
ри

ва
 
ко

и 
се

 
ко

ри
ст
ат

 
во

 
ов

ие
 
дв

а 
се

кт
ор

а.
  

За
кл
уч
ок

 
Со

гл
ед

ув
ај
ќи

 
ја

 
со

ст
ој
ба

та
 
со

 
ко

ли
чи

ни
те

 
на

 
ем

ис
ии

 
на

  
за
га
ду

ва
чк

и 
су

пс
та
нц

ии
 
на

 
ни

во
 
на

 
др

жа
ва

 
по

 
по

ед
ин

ит
е 

се
кт
ор

и/
де

јн
ос

ти
, 

ев
ид

ен
тн

о 
е 

де
ка

 
се

кт
ор

ит
е 

1 
- 

пр
ои

зв
од

ст
во

 н
а 
ел

. е
не

рг
иј

а,
 2

 -
 п
ро

из
во

дс
тв
о 
на

 т
оп

ли
на

 и
 7

 
- 
па

тн
ич

ки
 с
оо

бр
аќ
ај

, н
ај
м
но

гу
 п
ри

до
не

су
ва

ат
 з
а 
за
га
ду

ва
њ
ет

о 
на

 в
оз

ду
хо

т.
  

Си
те

 о
ви

е 
по

да
то

ци
 п

ре
ст
ав

ув
аа

т 
па

то
ка
з 
ка
де

 и
 к
ак
ви

 м
ер

ки
 

тр
еб

а 
да

 с
е 
пр

ев
зе
м
ат

 и
 з
а 
ко

и 
за
га
ду

ва
чк

и 
су

пс
та
нц

ии
 т
ре

ба
 

да
 с

е 
на

м
ал

ат
 е

м
ис

ии
те

 в
о 

во
зд

ух
от

, 
ш
то

 б
и 

пр
ид

он
ел

о 
за

 
по

до
бр

ув
ањ

е 
на

 к
ва
ли

те
то

т 
на

 а
м
би

ен
тн

ио
т 
во

зд
ух

.  

Ко
нт

ак
т:

 

М
ин

ис
те
рс

тв
о 
за

 ж
ив

от
на

 с
ре

ди
на

 и
 п
ро

ст
ор

но
 п
ла

ни
ра

њ
е 

М
ак
ед

он
ск
и 
ин

ф
ор

ма
ти

ве
н 
це

нт
ар

 за
 ж
ив

от
на

  с
ре

ди
на

 

Ад
ре

са
: б

ул
.Г
оц

е 
Д
ел

че
в 
бб

, к
ат

 11
, 1

00
0 
Ск

оп
је

, Р
еп

уб
ли

ка
 М

ак
ед

он
иј

а 

Те
ле

ф
он

/Ф
ак
с:

 3
22

0-
16

5 

E-
m

ai
l: 

in
fo

@
m

oe
pp

.g
ov

.m
k 

ht
tp

:/
/w

ww
.m

oe
pp

.g
ov

.m
k 

Вк
уп
ни

 с
ус
пе
нд
ир
ан
и 
че
ст
ич
ки

 (
TS

P)
 17
,9
6%

7,
20
%

17
,9
2%

56
,7
8%

0,
08
%

0,
04
%

П
ро

це
нт
уа
ле

н 
уд

ел
 н
а 

TS
P 
по

 с
ек
то
ри

 за
 2

00
8
го
ди

на

1 
‐П

ро
из

во
дс

тв
о 
на

 е
ле

кт
ри

чн
а 
ен

ер
ги
ја

2 
‐П

ро
из

во
дс

тв
о 
на

 т
оп

ли
на

 

3 
‐С

ог
ор

ув
ач
ки

 п
ро

це
си

 в
о 
ин

ду
ст
ри

ја
та
 

4 
‐П

ро
из

во
дн

и 
пр

оц
ес

и

8 
‐О

ст
ан

ат
и 
м
об

ил
ни

 и
зв
ор

и
9 
‐О

дл
аг
ањ

е,
 с
ог
ор

ув
ањ

е,
 и
нс

це
ле

ра
ци

ја
 н
а 
от
па

д

Н
ај
го

ле
м

 
пр

оц
ен

т 
на

 
ем

ис
иј

а 
на

 
су

сп
ен

ди
ра

ни
 
че

ст
ич

ки
 

пр
ои

зл
ег
ув

а 
од

 с
ек

то
ро

т 
4 

- 
пр

ои
зв
од

ни
 п

ро
це

си
 и

 и
зн
ес

ув
а 

56
,7

8%
.  

Ја
гл
ер
од

 м
он
ок
си
д 

(C
O
) 

0
,4
2
%

4
3
,9
7
%

2
,3
0
%

5
,5
1
%

0
,0
1
%

4
7
,7
3
%

0
,0
5
%

П
р
о
ц
ен

ту
ал

е
н

 у
д
ел

 н
а

 C
O

 п
о

 с
ек
то
р
и

 в
о

 к
и
л
о
то
н
и

 з
а 

20
0

8
го
д
и
н
а

1
 ‐
П
р
о
и
зв
о
д
ст
во

 н
а 
е
л
е
кт
р
и
чн

а 
е
н
е
р
ги
ја

2
 ‐
П
р
о
и
зв
о
д
ст
во

 н
а 
то
п
л
и
н
а 

3
 ‐
С
о
го
р
ув
ач
ки

 п
р
о
ц
е
си

 в
о
 и
н
д
ус
тр
и
ја
та
 

4
 ‐
П
р
о
и
зв
о
д
н
и
 п
р
о
ц
е
си

5
 ‐
Ф
о
си

л
н
и
 г
о
р
и
ва
 и
 г
е
о
те
р
м
ал

н
а 
е
н
е
р
ги
ја

7
 ‐
П
ат
н
и
чк
и
 с
о
о
б
р
аќ
ај
 

9
 ‐
О
д
л
аг
ањ

е
, 
со

го
р
ув
ањ

е
, и

н
сц

е
л
е
р
ац

и
ја
 н
а 
о
тп
ад

Н
ај
го

ле
м

 
пр

оц
ен

т 
на

 
ем

ис
иј

а 
на

 
ја
гл

ер
од

 
м
он

ок
си

д 
пр

ои
зл

ег
ув

а 
од

 с
ек

то
ро

т 
7 

- 
па

тн
ич

ки
 с
оо

бр
аќ
ај

 и
 и

зн
ес

ув
а 

47
,7

6%
 и

 с
ек

то
ро

т 
2 

– 
пр

ои
зв
од

ст
во

 н
а 
то

пл
ин

а 
од

 4
3.

99
%

.  

Н
ем

ет
ан
ск
и 

ис
па
рл
ив
и 

ор
га
нс
ки

 
со
ед
ин
ен
иј
а 

(N
M

VO
C)

 

5,
91

4

17
,0
17

1,
41

2

6,
02

8

31
,2
09

38
,3
44

0,
07

6

П
ро

це
нт
ен

 у
де

л 
за

 N
M

VO
C

 п
о 
се
кт
ор

и 
за

 2
00

8 
го
ди

на

1 
‐П

ро
из

во
дс

тв
о 
на

 е
ле

кт
ри

чн
а 
ен

ер
ги
ја

2 
‐П

ро
из

во
дс

тв
о 
на

 т
оп

ли
на

 

3 
‐С

ог
ор

ув
ач
ки

 п
ро

це
си

 в
о 
ин

ду
ст
ри

ја
та
 

4 
‐П

ро
из

во
дн

и 
пр

оц
ес

и

6 
‐К

ор
ис

те
њ
е 
на

 р
ас
тв
ор

ув
ач
и 
и 
ос

та
на

ти
 п
ро

из
во

ди
7 
‐П

ат
ни

чк
и 
со

об
ра

ќа
ј 

8 
‐О

ст
ан

ат
и 
м
об

ил
ни

 и
зв
ор

и

М
ин

ис
те
рс

тв
о 
за

 ж
ив

от
на

 
ср

ед
ин

а 
и 
пр

ос
то

рн
о 
пл

ан
ир

ањ
е 

М
ак
ед
он
ск
и 
ин
ф
ор
м
ат
ив
ен

 ц
ен
та
р 
за

 ж
ив
от
на

  
ср
ед
ин
а 



10
0,
7

34
,9
6

98

23
,8
6

26
,2
1

7,
2

0
20

40
60

80
10

0
12

0

SO
2

N
O
x

COTS
P

N
M
VO

C

N
H
3

ки
ло

то
ни

загадувачки супстанции

Вк
уп
ни

 к
ол

ич
ес
тв
а 
на

 е
м
ис
ии

 н
а 

S
O

2, 
NO

x, 
C

O
,T

SP
, N

M
V

O
C 
и 

N
H 3

за
 2

00
8

го
ди

на

S
O
2

N
O
x

C
O

TS
P

N
M
V
O
C

N
H
3

85
,1
8%

0,
46
%13
,1
3%

0,
21
%

1,
01
%
0,
01
%

П
ро

це
нт
уа
ле

н 
уд

ел
 н
а 

SO
2
по

 с
ек
то
ри

 за
 2

00
8
го
ди

на

1 
‐П

ро
из

во
дс

тв
о 
на

 е
ле

кт
ри

чн
а 
ен

ер
ги
ја

2 
‐П

ро
из

во
дс

тв
о 
на

 т
оп

ли
на

 

3 
‐С

ог
ор

ув
ач
ки

 п
ро

це
си

 в
о 
ин

ду
ст
ри

ја
та
 

4 
‐П

ро
из

во
дн

и 
пр

оц
ес

и

7 
‐П

ат
ни

чк
и 
со

об
ра

ќа
ј 

9 
‐О

дл
аг
ањ

е,
 с
ог
ор

ув
ањ

е,
 и
нс

це
ле

ра
ци

ја
 н
а 
от
па

д

Со
зн
ан

иј
ат
а 

и 
по

ка
за
те

ли
те

 
во

 
по

сл
ед

ни
ве

 
де

це
ни

и 
ук
аж

ув
аа

т 
на

 
ф
ак
то

т 
де

ка
 
ра

м
но

те
жа

та
 
во

 
ат
м
ос

ф
ер

ат
а 

е 
на

ру
ш
ен

а.
  

Се
 о
дв

ив
аа

т 
по

ја
ви

 к
ои

 т
еш

ко
 с
е 
ко

нт
ро

ли
ра

ат
, с

е 
ис

пу
ш
та
ат

 
го

ле
м
и 
ко

ли
чи

ни
 н
а 
за
га
ду

ва
чк

и 
су

пс
та
нц

ии
, п

ој
ав
а 
на

 е
ф
ек

т 
на

 с
та
кл

ен
а 

гр
ад

ин
а,

 о
ш
те

ту
ва
њ
е 

на
 о

зо
нс

ка
та

 о
бв

ив
ка

, 
се

 
зг
ол

ем
ув

аа
т 
ем

ис
ии

те
 н
а 
за
га
ду

ва
чк

ит
е 
су

пс
та
нц

и 
ко

и 
да

ва
ат

 
еф

ек
т 
на

 з
ак
ис

ел
ув

ањ
е 
и 
ја

 р
аз
ру

ш
ув

аа
т 
би

ос
ф
ер

ат
а,

 д
ел

ув
аа

т 
 

на
 п
оч

ва
та

 и
 д
р.

 

О
ва

 с
е 
еф

ек
ти

те
 о
д 
пр

еб
рз
ио

т 
те

хн
ол

ош
ки

 р
аз
во

ј, 
ра

зв
ој
от

 н
а 

ин
ду

ст
ри

ја
та

 
и 

ос
та
на

ти
те

 
ак
ти

вн
ос

ти
 

ди
кт
ир

ан
и 

од
 

со
вр

ем
ен

ио
т 
жи

во
т 
на

 ч
ов

ек
от

. 

Се
 п

оч
ес

та
 е

 п
ој
ав
ат
а 
на

 п
ри

ро
дн

и 
ка
та
ст
ро

ф
и,

 з
ем

јо
тр
ес

и,
 

ву
лк

ан
ск
и 
ер

уп
ци

и 
ка
ко

 и
 к
ат
ас

тр
оф

и 
ко

и 
се

 п
ре

ди
зв
ик

ан
и 
од

 
чо

ве
чк

ои
т 

ф
ак
то

р,
 
ка
ко

 
ис

те
ку
ва

њ
е 

и 
го

ре
њ
е 

на
 
го

ле
м
и 

ко
ли

чи
ни

 
на

 
на

ф
та

, 
ин

ду
ст
ри

ск
и 

не
ср

еќ
и 

со
 
ем

ис
ии

 
на

 
от

ро
вн

и 
су

пс
та
нц

ии
 в
о 
во

зд
ух

от
, ш

ум
ск
и 
по

жа
ри

 и
 д
р.

 

О
ва

 
се

 
ре

ф
ле

кт
ир

а 
и 

на
 
пр

оц
ес

ит
е 

ко
и 

се
 
од

ви
ва

ат
 
во

 
ат
м
ос

ф
ер

ат
а,

 о
дн

ос
но

 в
о 
тр
оп

ос
ф
ер

ат
а 
и 
ст
ра

то
сф

ер
ат
а.

  

То
км

у 
по

ра
ди

 т
оа

, 
од

 о
со

бе
н 

ин
те

ре
с 
е 

да
 с
е 

ра
сп

ол
аг
а 
со

 
по

да
то

ци
 
за

 
по

те
кл

от
о,

 
за
ст
ап

ен
ос

та
 
и 

вл
иј

ан
ие

то
 
на

 
за
га
ду

ва
чк

ит
е 
су

пс
та
нц

и 
пр

ис
ут
ни

 в
о 

во
зд

ух
от

, с
о 

це
л 

да
 с
е 

пр
ев

зе
м
ат

 м
ер

ки
 з
а 
ни

вн
а 
ре

ду
кц

иј
а.

  

За
то

а,
 

М
ак
ед

он
ск
ио

т 
ин

ф
ор

м
ат
ив

ен
 

це
нт

ар
 

за
 

жи
во

тн
а 

ср
ед

ин
а 

ги
 с

об
ир

а 
об

ра
бо

ту
ва

 и
 а

на
ли

зи
ра

 п
од

ат
оц

ит
е 

за
 

ем
ис

ии
те

 
во

 
во

зд
ух

от
 

од
 

по
ед

ин
еч

ни
те

 
из

во
ри

 
и 

ко
нц

ен
тр
ац

ии
те

 н
а 
за
га
ду

ва
чк

ит
е 
су

пс
та
нц

ии
 в
о 
ам

би
ен

тн
ио

т 
во

зд
ух

 д
об

ие
ни

 о
д 
со

пс
тв
ен

ат
а 
м
он

ит
ор

ин
г 
м
ре

жа
 и

 м
ер

ни
те

 
ст
ан

иц
и 

на
 
др

уг
и 

на
дл

еж
ни

 
ин

ст
ит

уц
ии

. 
О
бр

аб
от

ен
ит

е 
и 

ан
ал

из
ир

ан
и 

по
да

то
ци

 з
а 
за
га
ду

ва
чк

ит
е 
су

пс
та
нц

и 
се

 д
ад

ен
и 

во
 п
он

ат
ам

ош
ни

от
 т
ек

ст
.  

Во
ве
д 

М
он
ит
ор
ин
г 
на

 е
м
ис
ии

 в
о 
во
зд
ух
от

 

Во
 
ра

м
ки

те
 
на

 
м
еѓ

ун
ар

од
ни

те
 
до

го
во

ри
 
од

 
об

ла
ст
а 

на
 

во
зд

ух
от

, 
од

но
сн

о 
во

 
со

гл
ас

но
ст

 
со

 
Ко

нв
ен

ци
ја
та

 
за

 
пр

ек
уг
ра

ни
че

н 
пр

ен
ос

 
на

 
за
га
ду

ва
њ
ет

о 
во

 
во

зд
ух

от
 

и 
пр

от
ок

ол
от

 з
а 

м
он

ит
ор

ин
г 

на
 в

оз
ду

хо
т 

во
 Е

вр
оп

а 
- 
ЕМ

ЕП
, 

по
дг

от
ве

на
 е

 п
ро

гр
ам

а 
за

 и
нв

ен
та
ри

за
ци

ја
 н

а 
за
га
ду

ва
њ
ет

о 
CO

RI
N

A
IR

 (C
oR

 I
nv

et
or

y 
fo

r 
A

ir
 E

m
is

si
on

). 

О
ва
а 

пр
ог

ра
м
а 

им
а 

ра
зв
ие

на
 
ед

ин
ст
ве

на
 
но

м
ен

кл
ат
ур

а 
и 

 
м
ет

од
ол

ог
иј

а 
(S

N
A

P 
- 

Se
le

ct
ed

 N
om

en
cl

at
ur

e 
of

 A
ir

 P
ol

lu
ti

on
) 

за
 
пр

ик
аз

 
на

 
ос

но
вн

ит
е 

за
га
ду

ва
чк

и 
су

пс
та
нц

ии
: 

су
лф

ур
 

ди
ок

си
д 

(S
O

2)
, 
аз
от

ни
 о

кс
ид

и 
(N

O
x)

, 
ја
гл

ер
од

ен
 м

он
ок

си
д 

(C
O

), 
ам

он
иј

ак
 

(N
H

3)
, 

не
м
ет

ан
ск
и 

ис
па

рл
ив

и 
ор

га
нс

ки
 

со
ед

ин
ен

иј
а 

(N
M

VO
C)

 и
 в
ку
пн

и 
су

сп
ен

ди
ра

ни
 ч
ес

ти
чк

и(
TS

P)
.  

О
сн

ов
ни

те
 с
ек

то
ри

 к
ои

 с
е 
да

де
ни

 п
о 
но

м
ен

кл
ат
ур

ат
а 

(S
N

A
P 

- 
Se

le
ct

ed
 N

om
en

cl
at

ur
e 

of
 A

ir
 P

ol
lu

ti
on

) с
е 
сл

ед
ни

те
:  

1. 
Со

го
ру

ва
чк

и 
по

ст
ро

јк
и 

за
 т
ра

нс
ф
ор

м
ац

иј
а 
на

 г
ор

ив
ат
а 
пр

и 
пр

ои
зв
од

ст
во

 н
а 
ел

ек
тр
ич

на
 е
не

рг
иј

а 

2.
 

Со
го

ру
ва
њ
е 

на
 

го
ри

ва
 

во
 

не
 

ин
ду

ст
ри

ск
и 

це
ли

 
- 

пр
ои

зв
од

ст
во

 н
а 
то

пл
ин

а 
- 
то

пл
иф

ик
ац

ио
ни

 с
та
ни

ци
 

3.
 С
ог

ор
ув

ач
ки

 п
ро

це
си

 в
о 
ин

ду
ст
ри

ја
та

 с
о 
це

л 
пр

ои
зв
од

ст
во

 
на

 т
оп

ли
на

 з
а 
да

 с
е 
од

ви
ва

 п
ро

це
со

т 

4.
 П

ро
из

во
дн

и 
пр

оц
ес

и,
 в
о 
ов

ој
 с
ек

то
р 
сп

аѓ
аа

т 
ем

ис
ии

те
 к
ак
о 

по
сл

ед
иц

а 
од

 о
дв

ив
ањ

е 
на

 р
аз
ли

чн
и 

пр
ои

зв
од

ни
 п

ро
це

си
, 

ка
ко

 
ш
то

 
се

 
на

ф
те

на
 
ин

ду
ст
ри

ја
, 

пр
ои

зв
од

ст
во

 
на

 
че

ли
к,

 
же

ле
зо

, о
бо

ен
и 
м
ет

ал
и,

 ц
ем

ен
т 
и 
др

. 

5.
 

Д
об

ив
ањ

е 
и 

ди
ст
ри

бу
ци

ја
 

на
 

ф
ос

ил
ни

 
го

ри
ва

 
и 

ге
от

ер
м
ал

на
 е
не

рг
иј

а 

6.
 К
ор

ис
те
њ
е 
на

 р
ас

тв
ор

ув
ач

и 
и 
ос

та
на

ти
 п
ро

из
во

ди
 

7.
 
П
ат
ни

чк
и 

со
об

ра
ќа
ј 

во
 
ко

ј 
се

 
да

де
ни

 
ем

ис
ии

те
 
пр

и 
со

го
ру

ва
њ
е 
на

 г
ор

ив
ат
а 
во

 с
оо

бр
аќ
ај
ни

те
 с
ре

дс
тв
а 

8.
 О

ст
ан

ат
и 

м
об

ил
ни

 и
зв
ор

и,
 к
ад

е 
се

 о
др

ед
ув

аа
т 
ем

ис
ии

те
 о
д 

со
го

ру
ва
њ
е 

на
 

го
ри

ва
та

 
пр

и 
же

ле
зн
ич

ки
от

, 
ав
ио

нс
ки

от
 

со
об

ра
ќа
ј, 
зе
м
јо
де

лс
ки

те
 м

аш
ин

и 
и 
др

. 

9.
 Е
м
ис

ии
 о
д 
от

па
д 
и 
од

ла
га
њ
е 
на

 о
тп

ад
от

, с
ог

ор
ув

ањ
е 
на

 
от

па
д 
во

 о
тв
ор

ен
и 
де

по
ни

и 
ин

се
не

ра
ци

ја
 и
ли

 д
ру

га
 о
бр

аб
от

ка
 

на
 о
тп

ад
 

10
. З

ем
јо
де

лс
тв
о,

 е
м
ис

ии
 о
д 
пр

им
ен

а 
на

 ѓ
уб

ри
ва

, 
ф
ер

м
ен

та
ци

ја
, у

по
тр
еб

а 
на

 п
ес

ти
ци

ди
 

11
. 
Ем

ис
иј

а 
од

 о
ст
ан

ат
и 

из
во

ри
, 
во

 к
ој

 м
ож

е 
да

 с
е 

вк
лу

ча
т 

ем
ис

ии
те

 
ко

и 
не

 
се

 
по

сл
ед

иц
а 

од
 
чо

ве
ко

во
то

 
жи

ве
ењ

е,
 

ем
ис

ии
те

 н
а 

CO
2 и

 д
р.

 

Вк
уп

ни
те

 к
ол

ич
ин

и 
на

 о
сн

ов
ни

те
 з
аг
ад

ув
ач

ки
 с
уп

ст
ан

ци
и 

SO
2, 

N
O

x,
 C

O
, N

M
VO

C 
и 

TS
P 
за

 2
00

8 
го

ди
на

 н
а 
ни

во
 н
а 
Ре

пу
бл

ик
а 

М
ак
ед

он
иј

а,
 
из

ра
зе
ни

 
во

 
ки

ло
то

ни
 
на

 
го

ди
на

 
до

би
ен

и 
со

 
ко

ри
ст
ењ

е 
на

 S
N

A
P 
но

м
ен

кл
ат
ур

ат
а,

 с
е 
да

де
ни

 н
а 
гр
аф

ик
он

от
. 

Су
лф

ур
 д
ио

кс
ид

 (
SO

2)
  

О
д 
гр
аф

ик
он

от
 е
ви

де
нт

но
 е

 д
ек

а 
на

јг
ол

ем
 п
ро

це
нт

 о
д 

85
.18

%
 

се
 е

м
ит

ир
а 

од
 П

ро
из

во
дс

тв
о 

на
 е

ле
кт
ри

чн
а 

ен
ер

ги
ја

 -
 1

, 
од

но
сн

о 
пр

и 
со

го
ру

ва
њ
е 

на
 
го

ри
ва
та

 
во

 
пр

оц
ес

от
 
на

 
до

би
ва
њ
е 

на
 е

ле
кт
ри

чн
а 

ен
ер

ги
ја

 и
 С

ог
ор

ув
ач

ки
те

 п
ро

це
си

 
во

 и
нд

ус
тр
иј

ат
а 

– 
3.

 

А
зо
тн
и 
ок
си
ди

 (
N
O
x)

 

35
,0
4

8,
89

14
,8
0

7,
77

33
,2
7

0,
23

П
ро

це
нт
ен

 у
де

л 
на

 N
O

x
по

 с
ек
то
ри

 за
 2

00
8 
го
ди

на

1 
‐П

ро
из

во
дс

тв
о 
на

 е
ле

кт
ри

чн
а 
ен

ер
ги
ја

2 
‐П

ро
из

во
дс

тв
о 
на

 т
оп

ли
на

 

3 
‐С

ог
ор

ув
ач
ки

 п
ро

це
си

 в
о 
ин

ду
ст
ри

ја
та
 

4 
‐П

ро
из

во
дн

и 
пр

оц
ес

и

7 
‐П

ат
ни

чк
и 
со

об
ра

ќа
ј 

9 
‐О

дл
аг
ањ

е,
 с
ог
ор

ув
ањ

е,
 и
нс

це
ле

ра
ци

ја
 н
а 
от
па

д

О
д 

гр
аф

ик
он

от
 

се
 

за
бе

ле
жу

ва
 

де
ка

 
пр

оц
ен

ту
ал

на
та

 
ра

сп
ре

де
ле

но
ст

 н
а 

ем
ис

ии
те

 н
а 

аз
от

ни
те

 о
кс
ид

и 
е 

ск
ор

о 
ид

ен
ти

чн
а 
м
еѓ

у 
пр

ви
от

 с
ек

то
р 

– 
пр

ои
зв
од

ст
во

 н
а 
ел

ек
тр
ич

на
 

ен
ер

ги
ја

 3
5,

04
%

 
и 

се
дм

ио
т 

се
кт
ор

 –
 п

ат
ни

чк
и 

со
об

ра
ќа
ј  

33
,2

7%
. 
Вт

ор
ио

т,
 т
ре

ти
от

 и
 ч

ет
вр

ти
от

 с
ек

то
р 

им
аа

т 
бл

ис
ка

 
пр

оц
ен

ту
ал

на
 
за
ст
ап

ен
ос

т 
во

 
за
га
ду

ва
њ
ет

о 
со

 
аз
от

ни
те

 
ок

си
ди

. 

Ра
сп
ре
де
лб
а 

на
 
за
га
ду
ва
чк
ит
е 

су
пс
та
нц
ии

 
по

 
SN

A
P 
де
јн
ос
ти

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /MKI ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [467.717 666.142]
>> setpagedevice


